花蓮縣花蓮市明廉國民小學107學年度第2學期

第1次（ 國語 ）學習領域課程教學研究會議紀錄

一、會議時間：（108）年（4）月（3）日 13：30 ~14：30
二、會議地點： 三年一班教室
三、會議主席：廖志民     四、會議記錄：王芷宜
五、出席教師簽到：詳如簽到表。
六、會議議題討論：

    議題：請由所屬領域的角度出發，提供本校發展校訂課程的建議。
  1.建議校訂課程規劃時，先想是否有包含各領域的活動，再把各領域作一統整，並檢核是否有遺漏的項目。

  2.從語文領域角度來看，廣泛閱讀這個議題可能很難由孩子們主動完成，可以挑選不同類別的書籍，當成每個孩子在每個年段必讀的書籍，當作是階段任務，讀完用閱讀單或是心得報告來作成果檢視，類似積分制度，讀完六年必讀書籍可以領取證書，也許會改善目前孩子們只侷限借某種類書籍，或是沒有落實閱讀的現象。
  3.語文領域的學習首重識字，進而閱讀；而閱讀則側重理解，方能獲取各類知能。故校訂課程依舊可以進行閱讀部分的學習內容，但識字、閱讀、理解不需依年級分段養成，但可依年級加深加廣的學習。例:越高年級識字量越多、閱讀材料加深加多、分析越高層級之理解內容（能直接提取的理解內容→推論出來的理解內容→整合統整的理解內容→比較評估的理解內容）…等。

  4.在國語素養中講求的聽說讀寫能力，在「閱讀萬花筒」、「溫暖小太陽」及「奇萊我的家」三個主題皆有密不可分的關聯性。國語文中閱讀能力的建立，可再次透過「閱讀萬花筒」來強化，而課文中的品格溫情主題，可藉由「溫暖小太陽」來實踐，再者由國語文課程所學聽說讀寫的能力，去了解自己的家鄉，利用「奇萊我的家」校訂課程去採訪、踏查、蒐集資料，彙整出屬於自己客製化的家鄉意象。
  5.國語文領域的閱讀學習，不僅於閱讀萬花筒中落實，於「奇萊我的家」中也可透過書籍資料的閱讀，在踏查社區前對於自己的家鄉能有更充分的背景知識。推薦由國立東華大學出版的《東台灣生態文化繪本—火光中的撒奇萊雅》，此繪本以撒奇萊雅族為主角，透過一段與漢人的衝突戰爭，凸顯撒奇萊雅族人的生存韌性，一筆一畫刻鏤著對花蓮的濃厚情感與認同。
七、建議事項：
  無
八、會議照片

	[image: image1.jpg]

	照片說明：領域會議議題說明

	[image: image2.jpg]a——

T Dm w1} 3 .H,.,
. =il

	照片說明：議題討論